

平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月5日

上場会社名 リケンテクノス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4220 URL http://www.rikentechonos.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 常盤 和明
 問合せ先責任者(役職名) 経理部長 (氏名) 高見 亮一 (TEL) 03-5297-1650
 四半期報告書提出予定日 平成28年8月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 21,274 | △4.3 | 1,329 | 55.8 | 1,163 | 30.1 | 381 | 5.1 |
| 28年3月期第1四半期 | 22,239 | 1.5 | 853 | 0.9 | 894 | 0.0 | 362 | △4.4 |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △385百万円(—%) 28年3月期第1四半期 610百万円(△11.3%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | 6.36 | 5.57 |
| 28年3月期第1四半期 | 6.05 | 5.30 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 83,566 | 45,575 | 47.2 |
| 28年3月期 | 84,157 | 46,746 | 47.7 |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 39,414百万円 28年3月期 40,114百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |
| 29年3月期 | — | — | — | — | — |
| 29年3月期(予想) | — | 5.00 | — | 6.00 | 11.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|------|-------|------|-----------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 44,000 | △1.4 | 2,500 | 27.3 | 2,500 | 28.7 | 1,100 | 44.6 | 18.34 |
| 通期 | 93,000 | 2.7 | 5,500 | 8.2 | 5,500 | 11.5 | 2,600 | 4.8 | 48.36 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

| | | | |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 29年3月期1Q | 66,113,819株 | 28年3月期 | 66,113,819株 |
| 29年3月期1Q | 6,136,654株 | 28年3月期 | 6,151,654株 |
| 29年3月期1Q | 59,968,365株 | 28年3月期1Q | 59,909,734株 |

発行済株式数に関する注記

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当期四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| (4) 追加情報 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用所得の改善が見られるものの、個人消費については消費者マインドが弱含んでおり、また、熊本地震の影響が一部見られました。

海外では、米国経済は一部に弱さも見られましたが、個人消費、民間設備投資が堅調で景気回復基調が続いております。欧州経済は緩やかに回復しているものの、失業率や物価の動向、地政学的リスクに加え、英国のEU離脱問題により不確実性が高まりました。また、中国の景気は減速しており、新興国は緩い回復基調に留まりました。

産業別には、国内の自動車業界は、熊本地震の影響もあり販売が低迷しました。建材業界は、低迷が続いていた住宅着工件数はやや回復しました。また、家電業界においては高付加価値品への買い替えにより堅調に推移しました。

このような環境の中、当社グループはグローバルな視点で顧客ニーズを確実に捉え、受注につなげることで業績の向上に努めました。海外需要を確実に獲得する取り組みの一環としてベトナム国の生産子会社の生産開始の準備、中国コンパウンド工場の増設、及び北米のコンパウンド工場の増設を進めました。

以上の結果、売上高は21,274百万円(前年同四半期連結累計期間比(以下「前年同期比」)4.3%減)、営業利益は1,329百万円(前年同期比55.8%増)、経常利益は1,163百万円(前年同期比30.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は381百万円(前年同期比5.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は83,566百万円(前連結会計年度末比590百万円減少)となりました。これは主に有形固定資産や投資有価証券が減少したこと等によります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は37,991百万円(前連結会計年度末比580百万円増加)となりました。これは主に長期借入金が増加する一方、仕入債務が減少したこと等によります。

(純資産)

当第1連結会計期間末における純資産は45,575百万円(前連結会計年度末比1,171百万円減少)となりました。これは為替換算調整勘定や非支配株主持分が減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年5月9日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 14,207,006 | 15,373,495 |
| 受取手形及び売掛金 | 22,774,907 | 21,574,422 |
| 商品及び製品 | 5,708,516 | 6,050,097 |
| 仕掛品 | 490,340 | 521,074 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,326,334 | 4,073,833 |
| 繰延税金資産 | 403,630 | 404,182 |
| その他 | 1,111,525 | 997,863 |
| 貸倒引当金 | △154,949 | △154,892 |
| 流動資産合計 | 48,867,312 | 48,840,076 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 7,688,889 | 7,403,823 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,542,407 | 7,090,386 |
| 土地 | 6,470,110 | 6,404,259 |
| リース資産（純額） | 23,900 | 17,424 |
| 建設仮勘定 | 3,557,754 | 4,113,583 |
| その他（純額） | 506,949 | 482,040 |
| 有形固定資産合計 | 25,790,011 | 25,511,517 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 675,115 | 627,220 |
| リース資産 | 5,410 | 4,993 |
| その他 | 2,856,866 | 2,829,666 |
| 無形固定資産合計 | 3,537,392 | 3,461,881 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,509,526 | 4,274,842 |
| 長期貸付金 | 7,928 | 7,344 |
| 退職給付に係る資産 | 334,377 | 370,972 |
| 繰延税金資産 | 595,303 | 616,864 |
| その他 | 519,968 | 487,516 |
| 貸倒引当金 | △4,332 | △4,332 |
| 投資その他の資産合計 | 5,962,772 | 5,753,208 |
| 固定資産合計 | 35,290,176 | 34,726,607 |
| 資産合計 | 84,157,489 | 83,566,684 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成28年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 16,836,244 | 15,743,651 |
| 短期借入金 | 7,186,504 | 7,190,687 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 502,435 | 498,329 |
| リース債務 | 19,933 | 17,872 |
| 未払法人税等 | 457,872 | 513,478 |
| 賞与引当金 | 610,062 | 332,238 |
| 役員賞与引当金 | 29,200 | 18,000 |
| その他 | 2,441,709 | 2,968,584 |
| 流動負債合計 | 28,083,962 | 27,282,843 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 4,000,000 | 4,000,000 |
| 長期借入金 | 2,886,697 | 4,288,762 |
| リース債務 | 14,701 | 10,490 |
| 繰延税金負債 | 882,230 | 858,897 |
| 退職給付に係る負債 | 1,093,272 | 1,100,808 |
| 資産除去債務 | 305,721 | 306,823 |
| その他 | 144,062 | 142,801 |
| 固定負債合計 | 9,326,687 | 10,708,583 |
| 負債合計 | 37,410,649 | 37,991,427 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 8,514,018 | 8,514,018 |
| 資本剰余金 | 6,562,944 | 6,564,704 |
| 利益剰余金 | 25,026,282 | 25,101,303 |
| 自己株式 | △1,941,701 | △1,936,966 |
| 株主資本合計 | 38,161,544 | 38,243,059 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,701,299 | 1,522,738 |
| 為替換算調整勘定 | 856,000 | 232,989 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △604,435 | △583,839 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,952,864 | 1,171,888 |
| 非支配株主持分 | 6,632,430 | 6,160,308 |
| 純資産合計 | 46,746,839 | 45,575,257 |
| 負債純資産合計 | 84,157,489 | 83,566,684 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 22,239,778 | 21,274,978 |
| 売上原価 | 18,672,522 | 17,034,755 |
| 売上総利益 | 3,567,255 | 4,240,222 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,714,203 | 2,910,941 |
| 営業利益 | 853,052 | 1,329,281 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 5,392 | 7,761 |
| 受取配当金 | 60,613 | 53,526 |
| その他 | 14,998 | 12,555 |
| 営業外収益合計 | 81,005 | 73,843 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 25,072 | 24,808 |
| 為替差損 | 6,751 | 206,181 |
| その他 | 7,757 | 8,440 |
| 営業外費用合計 | 39,582 | 239,430 |
| 経常利益 | 894,475 | 1,163,694 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 1,048 | — |
| 固定資産除却損 | 482 | 1,402 |
| 特別損失合計 | 1,531 | 1,402 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 892,944 | 1,162,292 |
| 法人税等 | 292,906 | 422,765 |
| 四半期純利益 | 600,037 | 739,526 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 237,284 | 358,308 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 362,752 | 381,218 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 600,037 | 739,526 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 74,042 | △178,561 |
| 為替換算調整勘定 | △88,425 | △967,427 |
| 退職給付に係る調整額 | 24,564 | 20,596 |
| その他の包括利益合計 | 10,181 | △1,125,392 |
| 四半期包括利益 | 610,219 | △385,865 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 390,853 | △399,757 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 219,365 | 13,892 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。